CÂMARA
MUNICIPAL I)E ANÁPOLIS

rNDtcAÇÃo No_ DE 10 DE SETEMBRO DE 2024
Vereador PolicÍal Federal Suender - PL

lndicação ao Chefe do Poder Executivo Municipat
para a construção de calçada com pistas para
ciclismo e caminhada, ao longo de toda a
margem do Córrego Água Fria no Bairro Anápotis
City, nesta urbe.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis-GO,

O Vereador subscrevente, nos termos do art. 88, §1o, alínea "i" do Regimento
lnterno, requer que seja encaminhada, lndicação ao Chefe do Poder Executivo
Municipal para a construção de catçada com pistas para ciclismo e caminhada,
ao longo de toda a margem do Córrego Água Fria no Bairro Anápolis City,
nesta urbe.

JUSTIF!CATlVA

A construção de calçadas com pistas para ciclismo e caminhada ao longo da
margem do Córrego Água Fria no Bairro Anápolis City representa uma iniciativa vital
para o desenvolvimento urbano sustentável e a promoção da qualidade de vida dos
cidadãos. Este projeto não apenas proporcionará um espaço seguro e acessível
para atividades físicas, como também incentivará o transporte não motorizado,
contribuindo para a redução da poluição e do tráfego veicular. Além disso, a
revitalização desta área pode estimutar o turismo local e o comércio, gerando
benefícios econômicos para a região. A implementação desta infraestrutura é uma
medida alinhada com as diretrizes de cidades intetÍgentes e resilientes, promovendo
a saúde, o bem-estar e a inclusão social. Portanto, a realizaçáo deste projeto é de
suma impoftâncía para o avanço da cidade em direção a um futuro mais verde e
saudável.

Câmara Municipal de An

SUENDER

Paláclo de Santana,
Av. Jamel CecÍlio, Q 50, L'14,
Bairo JundlâÍ, Anápolls-GO
CEP:75.110-330

anapolis.go.leg.br